
Verbale di deliberazione N. 131
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa bilancio di previsione 
2019/2021.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì diciotto del mese di dicembre, alle ore 17.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa bilancio di previsione 2019/2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, per gli enti locali della P.A.T., dal 1 gennaio 2017 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126. 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio. 

RICHIAMATO in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono 
di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni 
di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo. 

DATO atto che con deliberazione n. 31 del 20.12.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021. 

DATO atto che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di spesa e di 
entrata. 

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio risulta non negativo. 

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs.  n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

DATO atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs.  267/2000, non necessita del parere dell'Organo 
di Revisione, ai sensi dell’art.  239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità 
dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti 
Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

ACQUISITO il parere del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico –amministrativa 
del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) 
approvato con L.R. 2/2018; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 



riferimento del Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2019/2021 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto;   
 

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 
alla fine dell'esercizio non risulta negativo. 
 

3. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
del citato art. 175   comma 5bis   lettera   d)   TUEL, non necessita   del parere dell'Organo   di 
Revisione, ai sensi dell’art.  239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità 
dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 
conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio 
provvisorio. 
 

4. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere. 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera GCXCASSA D del 18/12/2019

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

23.348,55 0,00 0,00 23.348,55

221.208,57 0,00 0,00 221.208,57

389.582,00 0,00 0,00 389.582,00

Fondo iniziale di cassa 108.774,89 0,00 0,00 108.774,89

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.006.230,00

1.055.000,00 0,00

100.000,00

0,00

0,00

1.055.000,00

1.106.230,00

51.230,00 51.230,00

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 204.581,07

240.000,00 0,00

40.000,00

0,00

0,00

240.000,00

244.581,07

4.581,07 4.581,07

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.210.811,07

1.295.000,00 0,00

140.000,00

0,00

0,00

1.295.000,00

1.350.811,07

55.811,07 55.811,07

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

1.371.964,39

5.451.268,610,000,00

140.000,00 0,00 6.297.868,77

1.371.964,39

5.451.268,61

6.157.868,77

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera D del 18/12/2019 n. GCXCASSA 

COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

82.206,84

1.295.000,00

1.237.206,84

0,00

140.000,00

0,00

0,00

82.206,84

1.295.000,00

1.377.206,84

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.237.206,84

1.295.000,00 0,00

140.000,00

0,00

0,00

1.295.000,00

1.377.206,84

82.206,84 82.206,84

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.237.206,84

1.295.000,00 0,00

140.000,00

0,00

0,00

1.295.000,00

1.377.206,84

82.206,84 82.206,84

781.606,84

5.451.268,61

6.242.218,03

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

140.000,00 0,00

781.606,84

5.451.268,61

6.102.218,03

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.


		2019-12-20T09:44:38+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-12-20T10:19:47+0100
	ZURLO SONIA




